
TERÇA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 20132  CADERNO 3

as regras gerais do ICMS estabelecido para os contribuintes do 
Estado do Pará , conforme determina o § 1º do artigo 20 da Lei 
Complementar Nº 123/06 e alterações posteriores  .
Conforme levantado junto as Notas Fiscais Eletrônicas emitidas e 
assinadas pela empresa , ficou constatado que a mesma obteve 
receita bruta em 2012 superior ao limite , tendo sido identificado 
naquele exercicio .
Assim . fica o contribuinte obrigado a seguir as regras normais 
de ICMS do Estado do Pará a partir de 1º de Janeiro de 2012 
, ciente de que as operações realizadas desde o inicio este 
exercicio deveriam ter sido oferecidas a tributação
normal , conforme prevê a Lei Nº 5.530/89 .
RAZÃO SOCIAL            : Barth & Barth Ind. Com. Transp. 
Madeiras Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.262.786-3
Coordenador – CERAT – Redenção
Nivaldo Farias Brederode

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - PRORROGAÇÃO ORDEM 
SERVIÇO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 496968
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Redenção  desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da firma abaixo 
relacionado que foi  prorrogada por mais 60 dias a ORDEM DE 
SERVIÇO de Nº 07.2012.82.000.0393-4 , através do TERMO 
DE PRORROGAÇÃO de Nº 07.2013.92.000.0073-6 , ficando o 
mesmo NOTIFICADO na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98 .
Isaias Frota Evangelista
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            :  Centro Luz Comercio Material Construção
INSCRIÇÃO ESTADUAL :  15.245.606-6
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador - CERAT – Redenção

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 0002 
DE 08 DE MARÇO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497018
Dispõe sobre a convalidação da entrega da Declaração de 
Informações Econômico-Fiscais - DIEF, relativamente ao mês de 
novembro de 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em exercício, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em vista 
o disposto no parágrafo único do art. 514 do Regulamento do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto 
nº 4.767, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º Fica convalidada a entrega da Declaração de Informações 
Econômico-Fiscais - DIEF, previsto no inciso I do art. 4º da 
Instrução Normativa n.º 004, de 19 de fevereiro de 2004, 
relativamente ao mês de novembro de 2012, realizada até o dia 
11 de dezembro de 2012.
Art. 2º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497400

Inexigibilidade: 2/2013
Data: 07/03/2013
Valor: 28.658,00
Objeto: Regularização das licenças do produto Unisys FBA - 
Navigator/Unisys Transaction Manager, bem como a contratação 
de solução de suporte e manutenção do mesmo.
Fundamento Legal: Art. 25, I da lei 8.666/93
Contratado(s):
Nome: Unisys Brasil Ltda.
Endereço: R Teixeira de Freitas, Bairro: Centro, 31
CEP. 20021-350 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: 10º e 14º
Telefone: 2135235198
Ordenador: Augusto Sérgio Amorim Costa

PREGÃO ELETRÔNICO N° 018/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497307

O BANPARÁ S/A comunica que o Pregão Eletrônico 033/2012 
que trata sobre CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PESQUISA DE PREÇO, 
RESERVA, EMISSÃO, MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO, ENDOSSO 
E FORNECIMENTO DE PASSAGENS AÉREAS AOS DIRETORES, 
FUNCIONÁRIOS, CONSULTORES, PRESTADORES DE SERVIÇO 
CONTRATADOS E OUTROS BENEFICIÁRIOS, QUANDO EM 
VIAGEM A SERVIÇO, NO ÂMBITO NACIONAL (INTERESTADUAL 
E INTERMUNICIPAL) E INTERNACIONAL, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES, CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS 
NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I DO EDITAL. Foi 
republicado passando a ser o P.E 018/2013 com abertura em 
20/03/2013 às 14h, no site www.comprasnet.gov.br.
Leonardo Fadul
Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 012/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497056

O BANPARÁ S/A comunica o RESULTADO FINAL, ADJUDICAÇÃO 
e HOMOLOGAÇÃO da licitação em epígrafe, conforme abaixo:
AMEG – ASSISTÊNCIA MÉDICA GERIÁTRICA S/S LTDA- EPP –
Valor Global R$213.889,92
Vera Morgado
Pregoeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497225

PORTARIA: Nº. 054/2013
Objetivo: Representarão a EGPA na realização do evento do 
programa de Municipalização.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ACARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54197036/HELENO MOREIRA DE PAULA (Técnico em gestão 
Agropecuária) / 6.5 diárias (Completa) / de 17/03/2013 a 
23/03/2013
5817730/MOACIR OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR (Assistente 
Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 17/03/2013 a 
23/03/2013<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497264

PORTARIA: Nº. 059/2013
Objetivo: Representar a EGPA na realização do evento do 
Programa de Municipalização.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RODON DO PARÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
54189195/ALEXANDRE MALLET ALVAREZ (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/03/2013 a 17/03/2013
54189195/ALEXANDRE MALLET ALVAREZ (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 22/03/2013 a 23/03/2013
5892629/ANA PAULA DO SOCORRO RIBEIRO DA CRUZ 
(Secretaria de Diretoria) / 7.5 diárias (Completa) / de 16/03/2013 
a 23/03/2013
3252841/ANNA LÚCIA CÂMARA DOS SANTOS (Técnico B) / 7.5 
diárias (Completa) / de 16/03/2013 a 23/03/2013
35874/CLEODON ROMANO DE MEDEIROS GONDIM (Assessor 
Especial II) / 7.5 diárias (Completa) / de 16/03/2013 a 
23/03/2013
5899213/MAURO ALEXANDRE AGUIAR (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/03/2013 a 17/03/2013
5899213/MAURO ALEXANDRE AGUIAR (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/03/2013 a 23/03/2013<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497269

PORTARIA Nº. 057  DE 07 DE MERÇO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
RESOLVE:
INTERROMPER por motivo de superior interesse público, a contar 
do dia 04/03/2012, o período de gozo de férias do servidor BERNO 
YOHEIJI KONO RAMOS, matrícula nº. 57176317, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Informática, concedido através 
da Portaria n°. 038/2013 de 27/02/2013, publicada no DOE n°. 
32348, de 04/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

EXCLUSÃO DE CONCESÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497277

PORTARIA Nº. 055  DE 07 DE MARÇO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 014/2013 – CSOP/DAF de 
05/03/2013, nos autos do processo nº. 2013/102362.
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratificação de Tempo Integral - GTI, no percentual 
de 35% (trinta e cinco por cento), concedida ao servidor EDER 
JOFRE ALVES CAMPBELL, matrícula nº. 5350590, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, através da PORTARIA Nº. 
359/2012 de 12/11/2012, publicada no DOE nº. 32280 de 
14/11/2012, a contar de 01/03/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

PORTARIA DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497282

PORTARIA Nº. 056  DE 07 DE MARÇO DE 2013.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ - EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 014/2013 – CSOP/DAF de 
05/03/2013, nos autos do processo nº. 2013/102362.
RESOLVE:
I - AUMENTAR de 35% (trinta e cinco por cento) para 70% 
(setenta por cento) o percentual da Gratificação de Tempo 
Integral - GTI, concedida à servidora MARCIA CRISTINA FRANCO 
DE ANDRADE, matrícula nº. 751871, através da PORTARIA Nº. 
359/2012 de 12/11/2013, publicada no DOE nº. 32280 de 
14/11/2012.
II – Os efeitos financeiros desta Portaria entram em vigor a 
contar de 1º de março de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará - EGPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497291

ATO: PORTARIA Nº. 058/2013
Término Vínculo: 05/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido do servidor.
Orgão: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / BRENO YOHEIJI KONO RAMOS (Técnico em gestão 
de Informática)<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

ERRATA - REGULAMENTO DA 15ª FEIRA DE TALENTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497293

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 484529

O Regulamento da 15º Feira de Talentos, publicado no Diário 
Oficial do Estado nº. 32333, de 05 de fevereiro de 2013, Caderno 
02, pág. 8:
Onde se lê:
Art. 4º
§ 1º - [...] no período de 12 a 27 de março de 2013, [...].
Art. 6º - [...] reunião no dia 10 de abril às 15h, [...].
Leia-se:
Art. 4º
§ 1º - [...] no período de 25 de março a 12 de abril de 2013, [...].
Art. 6º - [...] reunião no dia 18 de abril às 15h, [...].
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497294
ERRATA DE PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 489722
PORTARIA Nº. 035/2013, DE 21/02/2013, PUBLICADA 

NO DOE Nº. 32342 DE 22/02/2013.
ONDE SE LÊ: [...] 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor RAUL 
DA SILVA FREITAS, ocupante do cargo de Motorista, matrícula 
nº. 55585966, CPF: 055627162-91, no período de 04/03/2013 
a 09/03/2013[...].
LEIA-SE: [...] 01 (uma ) diária ao servidor RAUL DA SILVA 
FREITAS, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº. 
55585966, CPF: 055627162-91, para deixar e buscar a equipe 
nos dias 04/03/2013 e 09/03/2013 respectivamente [...].
RUY MRTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral da Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497300

PORTARIA: Nº. 061/2013
Objetivo: Realizar atividade precursora do Programa de 
Municipalização.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57211100/DANIELA FUMIE YOSHITOME (TAF - Psicóloga) / 0.5 
diárias (Completa) / de 15/03/2013 a 15/03/2013
55585966/RAUL DA SILVA FREITAS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 15/03/2013 a 15/03/2013<br
Ordenador: RUY MARTINI SANTOS FILHO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497049
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 494181

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/03/2013
Valor: 13.451,52
Vigência: 01/03/2013 a 19/05/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Necessidade de acréscimo de novos serviços, para 


